外国语学院2019届本科毕业生推免工作小组名单

组长：  范祥涛  左彤云

副组长：刘长江  梁  薇  徐以中

组员：  姜礼福  窦硕华  彭  欢

秘书：  黄  潜

外国语学院2019届本科生推免工作细则

为了做好2019届本科毕业生推荐免试攻读硕士学位研究生工作，学院按照学校推免工作要求，根据相关文件精神，制定本工作细则。
推荐原则

    学院推免工作小组按照学校的统一安排，遵循公平、公正、公开的原则，按程序，守规则，选拔推荐思想品德优秀、学业优良并具有培养潜质的优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生。

推荐条件

     2019届本科毕业生免试攻读硕士学位的推荐条件应满足《南京航空航天大学关于做好2019届本科毕业生推荐免试攻读硕士学位研究生工作的通知（校教字〔2018〕39号）中第四条的要求。现将推荐条件的有关具体事项明确如下：
1．所有学生均为2019年应届毕业学生，需通过全部应修的必修课程，思想品德考核合格，未违背学术诚信（包括无考试作弊行为）。
2．2017-2018学年具有本硕（博）连读资格的学生，学年考核须合格。

3. 参加普通班选拔的学生，其成绩要求为前三年必修课程的平均学分绩点不低于3.2。

4．在《南京航空航天大学大学生竞赛级别认定表》中列为Ⅰ级甲等的竞赛中获最高级别奖、第二高级别奖的学生（获最高级别奖的团队取前三名，获第二高级别奖的团队取前二名）参加推免，其前三年必修课程的平均学分绩点不低于3.0。

5．拟推荐“支教专项”的学生，其前三年必修课程的平均学分绩点不低于3.2。如支教工作有特殊的考虑，可根据上级文件并经校推免领导小组审核同意，其要求可适当放宽。
6．申请推荐“专长潜质”的学生须在《南京航空航天大学大学生竞赛级别认定表》中列为Ⅰ级甲等、Ⅰ级乙等、Ⅱ级甲等竞赛中获奖（以团队参加竞赛获奖的，个人在团队中排名应在前5名），或以第一作者发表SCI、SSCI、EI论文，或在大学期间以第一完成人获得发明专利，并具有较强研究和学习能力，由两名以上教授联名推荐（其中一名须为拟接收该学生的教授），前三年必修课程成绩排名须在专业前45%。主持并完成国家、省或校级创新项目的学生将优先考虑。在素质能力方面表现突出，参与重要社会工作，并通过学校的相应考核或获得学校相关嘉奖的，经校推免领导小组审核同意，其要求可适当放宽。
7．拟推荐“国防专项”的学生，其前三年必修课程的平均学分绩点不低于3.0且必修课程成绩排名在专业前20%。

8．拟推荐“师范专项”的学生，其前三年必修课程的平均学分绩点不低于3.0。

9．在校期间应征入伍，在部队荣立二等功及以上的退役学生，可单独申请推荐免试研究生。经校推免领导小组审核同意，其课程学习成绩要求可适当放宽。

10．凡获得各种义务类奖学金（国防奖学金、国防科技奖学金等）的学生，必须经设奖单位同意、学生处审核后方可推荐。

推荐程序与排名办法

1. 推荐程序

按照学院动员、公布推免细则、接受学生申请、审核申报者基本条件、核实成绩、综合排名、确定拟推荐学生、学院公示（公示期10天）、报送学校审核等工作程序进行。

2. 排名办法

综合排名成绩=必修课成绩*85%+英语专四考试成绩（日语一级考试成绩）*10%+综合素质(专业竞赛获奖、项目、学术发表等) *5%

其中：

 必修课成绩=一年级必修课加权平均*30%+二年级必修课加权平均*30%+三年级必修课加权平均*40%

 大一至大三学年有交换生经历的学生，经教务处核查, 学分符合要求的，在进行成绩核算时, 以该生在校成绩为标准。若学生交换时间为一个学期，则该学年成绩按照在校学期成绩进行核算；若学生交换时间为一学年，则以另外两个在校学年成绩进行核算，具体办法为第三学年全年在国外的交换生，则大一、大二在校成绩各占50%，计算公式为：必修课成绩=一年级必修课加权平均*50%+二年级必修课加权平均*50%；大一（大二）和大三学年在校的，则分别按照40%、60%进行计算，计算公式为：必修课成绩=一（二）年级必修课加权平均*40%+三年级必修课加权平均*60%。

3）综合素质主要考虑专业竞赛获奖（含科创）、项目和学术发表等三个方面，如果总得分超过100分，则按100分计算。
（1）专业竞赛获奖打分标准(同一次竞赛仅计入最高分）：
学校一等奖/特等奖：15分（市级奖视同校级奖）；
江苏省一等奖30分，二等奖25分，三等奖20分，优秀奖15分；
省级以上区域一等奖35分，二等奖30分，三等奖25分，优秀奖20分；
国际、国家级一等奖45分，二等奖40分，三等奖35分，优秀奖30分；
（2）项目（到了结项期但未能结项的，不予承认）
院级立项：主持人5分/项，参与者2分/项；
校级立项：主持人10分/项，参与者5分/项；
省级立项：主持人15分/项，参与者10分/项；
国家级立项：主持人20分/项，参与者15分/项；

（3）学术发表
南航本科生学术论坛一等奖15分，二等奖10分，三等奖5分，优胜奖3分；
检索期刊论文：20分/篇；
核心期刊论文（CSSCI）：60分/篇；
教材、译著、著作（8万字以上）：主译或主编60分/册；参编或参译（有署名）计5分。

4）候补人选依据其所在专业综合排名成绩进行由高到低排名确定。

名额分配

    本届推免名额不设置校内和校外名额、不区分学术学位和专业学位。

推免总数共12名：普通班计划推免（面上）12名，本硕连读培养资格0名，学生管理工作推荐保研0名。

面上推免12名，按专业分配，英语（国贸）5名，英语（民航）4名，日语3名。

推免候补人选总数共3名，各专业（或方向）各1名。
注意事项

     1、学院对同一学生在“本硕连读”、“面上推荐”、“专长潜质”和“支教专项”中选择一项推荐，多推则该生的所有推荐均无效。

 2、所有材料由学院统一上交，各种证书复印件须有学校组织单位的盖章。

 3、已被录取的推免生，不得放弃推免资格，不参加应届毕业生的就业派遣，学校不出具与就业、报考研究生、自费出国等有关的材料。

 4、为避免研究生入学资格审查时发生问题，推免生在报名后至研究生入学前不得更改本人姓名、身份证号、学籍信息等。

  5、推免生应再接再厉，认真学习，努力提高自身的综合素质和创新能力。第四学年的学习中有课程不及格或毕业设计成绩达不到优良、或受到处分者，将被取消研究生入学资格。

     6、每位研究生导师至多带1名本校推免生，学院将安排获推免资格的学生在第四学年的学习中参加导师的科研团队，推荐至校内的学生将在导师的指导下做本科毕业论文，暑期参加导师科研课题的研究或实践。

     7、“专长潜质”、“支教专项”等学生推荐办法参照学校文件执行。

     外国语学院

2018.9.7
外国语学院2019届本科生推免工作计划

1.  2018年9月7日成立学院推免工作小组，制定学院推免工作细则和推免工作计划；

2.  2018年9月8日学院动员，公布推免工作细则；

3.  2018年9月8-9日学生申请；

4.  2018年9月10日—11日进行成绩统计和综合排名；

5.  2018年9月12日学院推免工作小组确定推免学生名单，并将拟推荐名单报教务处审核，同时将该名单以及应公示的材料在学院网站上的“2018年推免工作专栏”里进行公示，公示期为10天；

6.  2018年9月28日-10月25日为录取阶段。

外国语学院

2018. 9. 7